



Til medlemmerne af
Danske Regioners bestyrelse
m.fl.

14-10-25
MOD-2025-00213
Ulla Riel

Referat fra møde i Danske Regioners bestyrelse den 29. august 2025

- Deltagere:** Anders Kühnau (til kl. 13.45), Mads Duedahl, Trine Birk Andersen, Lars Gaardhøj, Mette With Hagensen, Mogens Nørgaard, Leila Lindén, Anders G. Christensen, Randi Mondorf, Camilla Hove Lund, Karin Friis Bach, Martin Jakobsen, Peter Westermann (deltog fra kl. 12), Tormod Olsen
- Afbud:** Per Larsen, Christoffer Buster Reinhardt, Bo Libergren
- Regions-
direktører:** Jakob Krogh, Jane Kraglund, Jens Gordon Clausen, Mette Touborg
- Deltagere fra
sekretariatet:** Adam Wolf, Rikke Margrethe Friis, Helene Probst, Naja Warrer Iversen, Tommy Kjelsgaard, Anne Sofie Sørensen, Louise Garby-Holm (referent)

Indholdsfortegnelse

1 (Offentlig) Besøg fra Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut.....	4
2 (Fortrolig)	8
3 (Fortrolig)	8
4 (Fortrolig)	8
5 (Offentlig) Regionernes ansvar ift. epx og nye redskaber til uddannelsesdækning og håndtering af ansøgere til gymnasierne.....	9
6 (Fortrolig)	13
7 (Fortrolig)	13
8 (Fortrolig)	14
9 (Fortrolig)	14
10 (Fortrolig)	14
11 (Offentlig) Fremtidens specialeplanlægning.....	15
12 (Fortrolig)	18
13 (Fortrolig)	18
14 (Offentlig) Plan for pulje til jordforureninger i Vandområdeplan 3.....	19
15 (Fortrolig)	23
16 (Offentlig) Folkemødet 2026.....	24
17 (Fortrolig)	26
18 (Fortrolig)	26
19 (Offentlig) Høringssvar - Lovforslag om etablering af et beredskab for kritisk medicinsk udstyr	27
20 (Offentlig) Høringssvar - Bekendtgørelse om energieffektivisering i det offentlige	30
21 (Offentlig) Høringssvar - Ændring af en række love på beskæftigelsesområdet.....	33
22 (Offentlig) Høringssvar - Kvoter om autorisation af sundhedspersoner fra tredjelande	35
23 (Offentlig) Høringssvar - Lovforslag om ændring af lov om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser og lov om akkreditering	37
24 (Offentlig) Hverv - Ændring i Udvalget for Miljø og Klima	39
25 (Offentlig) Generelle orienteringer	41
26 (Offentlig) Formandens meddelelser	45

27 (Fortrolig)	46
28 (Offentlig) Næste møde.....	47
29 (Offentlig) Eventuelt.....	48

1 (Offentlig) Besøg fra Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut

Egil Stefansen
EMN-2024-00331

Resumé

Danske Regioner etablerede pr. 1. januar 2025 Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut ved en sammenlægning af Regionernes Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram (RKKP) og Behandlingsrådet.

Bestyrelsesformand Anne Jastrup Okkels og direktør Jens Winther Jensen fra Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut giver på mødet oplæg om status og fremtidsperspektiver for instituttet.

Indstilling

Det indstilles,

at bestyrelsen drøfter oplæg fra Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut og tager orientering om status til efterretning.

Sagsfremstilling

Instituttets formål

Danske Regioner har pr. 1. januar 2025 oprettet Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut med det formål at understøtte og målrette kvalitetsarbejdet i sundhedsvæsenet samt sikre en bedre prioritering og ressourceudnyttelse til gavn for patientbehandlingen. Kvalitetsinstituttet er etableret ved en sammenlægning af Regionernes Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram (RKKP) og Behandlingsrådet. Kvalitetsinstituttet har følgende opgaver:

- Understøtte de faglige miljøers arbejde med kliniske retningslinjer
- Udarbejde vurderinger af behandlingsformer, herunder sundhedsteknologi
- Stå for drift og udvikling af kliniske kvalitetsdatabaser.

Kvalitetsinstituttet skal skabe synergi mellem de tre faglige indsatsområder samt andre centrale initiativer og aktiviteter på kvalitetsområdet med henblik på at sikre en samlet retning for arbejdet med kvalitet og prioritering i sundhedsvæsenet.

Derudover har instituttet pr. 1. maj 2025 overtaget ordningen med utilsigtede hændelser og driften af Dansk Patientsikkerhedsdatabase. Hertil kommer opgaver, der løses af instituttet som led i diverse aftaler mellem regionerne og regeringen. Instituttet skal eksempelvis som noget nyt (jf. aftale om

regionernes økonomi 2026) udarbejde visitationsretningslinjer, som skal understøtte beslutninger om, hvilket niveau en given behandling skal foregå på, og hvilke patientgrupper som omfattes. Dette skal understøtte en mere hensigtsmæssig faglig prioritering.

Ny strategi og ny organisering designet til at levere på formålet

Kvalitetsinstituttet står på et solidt fagligt fundament i forhold til opgaveløsningen og samarbejdet med sundhedsvæsenets aktører. Kvalitetsinstituttets bestyrelse har vedtaget den første strategi for instituttet for perioden 2025-2027. Strategien er vedhæftet som bilag.

Kvalitetsinstituttet startede efter fusionen i en interim organisering men er nu klar til en ny intern organisering, der skal sikre, at organisationen kan levere på det samlede formål med instituttet. Instituttets nye interne organisering træder i kraft pr. 1. september 2025. Den nye organisering skal sikre, at instituttet fortsat har høj faglighed i de konkrete ansvarsområder (retningslinjer, kvalitetsdatabaser, UTH/patientsikkerhed og analyse/vurderinger m.v.), og samtidigt sikre det nødvendige fokus på synergi, tværfaglighed, prioritering og muligheden for større tværgående kvalitetsindsatser. Organiseringen understøtter samtidigt, at der er stærke miljøer og godt samarbejde i hele landet på tværs af instituttets fire matrikler.

Status for Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstituts opgavevaretagelse

Kvalitetsinstituttet har haft en god og sikker opstart med stabil drift af de kendte opgaver omkring de kliniske kvalitetsdatabaser, retningslinjeudvikling på kræft- og psykiatriområdet samt igangværende vurderinger. Hermed status for udvalgte fremadrettede initiativer:

- Instituttet har opstartet arbejdet med systematisk udvikling af kliniske retningslinjer for otte af de i alt 39 specialebærende lægefaglige selskaber. Arbejdet skal sikre højere og mere ensartet kvalitet af de kliniske retningslinjer. Der er i første omgang både udvalgt selskaber med mange retningslinjer og selskaber med meget få. De første otte selskaber er: Dansk Selskab for Obstetrik og Gynækologi, Dansk Urologisk selskab, Dansk Ortopædkirurgisk selskab, Dansk Pædiatrisk Selskab, Dansk Endokrinologisk Selskab, Dansk Psykiatrisk Selskab, Børne- og Ungdomspsykiatrisk Selskab, Dansk Selskab for Geriatri. De øvrige selskaber vil løbende blive inviteret med i de kommende år.
- Som led i retningslinjeindsatsen er etablering af en platform til visning og redaktionel understøttelse af arbejdet med landsdækkende kliniske retningslinjer (Retningslinjen.dk) påbegyndt. Det er besluttet, at visningen skal ske på Sundhed.dk i relation til Lægehåndbogen. Som afsæt for specifikation af krav til platformen er der gennemført et forberedende arbejde med beskrivelse af workflows samt afholdt workshops og møder med retningslinjeforfattere og -brugere. Det

forberedende arbejde forventes færdigt ultimo august 2025, hvorefter projektinitieringsdokument og aftalegrundlag forventes klart. Selve udviklingen forventes påbegyndt i september 2025.

- Instituttet arbejder i efteråret 2025 med gennemgående at sikre, at instituttets opgaveløsning og leverancer bidrager til prioritering, omstilling og afvikling i sundhedsvæsenet generelt. Det gælder særligt det fremadrettede arbejde med analyser og vurderinger, kliniske retningslinjer samt visitationsretningslinjer.
- Instituttet arbejder samtidigt med at udvikle leverancerne, så de i højere grad understøtter direkte anvendelse og implementering i sundhedsvæsenet.
- Siden den 1. maj 2025 har kvalitetsinstituttet varetaget ordningen med utilsigtede hændelser og Dansk Patientsikkerhedsdatabase. Overtagelsen af ordningen blev gennemført uden tekniske problemer, hvilket har medført, at brugerne ikke har kunnet mærke en direkte ændring i ordningen.
- Kvalitetsinstituttet driver 80 kliniske kvalitetsdatabaser, som bidrager med viden og grundlag for datastøttet kvalitetsudvikling på tværs af landet. Instituttet er i dialog med de faglige miljøer og sundhedsvæsenets ledelser om udvikling af de kliniske kvalitetsdatabaser og har netop nedsat et Fagligt Udvalg, som bl.a. får til opgave at lave et oplæg til databasestrategi til instituttets bestyrelse.

Opgaveløsningen i kvalitetsinstituttet er derfor overordnet kommet godt fra start i de nye organisatoriske rammer. En af bevæggrundene for at etablere instituttet var desuden at fremme synergier i opgaveløsningen. Med en ny organisering i instituttet fra 1. september 2025 vil fundamentet for at kunne realisere både faglige og driftssynergier blive styrket yderligere.

Kvalitetsudvikling i hele sundhedsvæsenet

Kvalitetsinstituttets arbejde er kvalitet i sundhedsvæsenet. Kvalitetsbegrebet er inspireret af WHO's definition, hvor kvalitet karakteriseres som sundhedsvæsenets evne til at levere ydelser, der er virksomme, patientsikre, patientcentrerede, rettidige, omkostningseffektive, integrerede, og som understøtter lighed.

Udviklingen er målrettet praksissektoren, det kommunale og regionale sundhedsvæsen, inkl. udliciterede sundhedsydelser. Ambitionen er at understøtte høj og ensartet kvalitet med afsæt i princippet om et evidensbaseret og lærende sundhedsvæsen.

Opgaveløsningen hviler på et kontinuerligt og gensidigt forpligtende samarbejde med en lang række af aktører fra sundhedsvæsenet, herunder både sundhedsprofessionelle, ledere og patienter. Over 1.200 klinikere er i dag involveret i opgaver i regi af instituttet.

I de kommende år vil der være fokus på at øge det tværfaglige og tværsektorielle samarbejde. Blandt konkrete tiltag i den forbindelse kan nævnes:

- Center for Kliniske Retningslinjer (CfKR), som er forankret i Dansk Sygepleje Selskab (DASYS), er pr. 1. juli 2025 blevet integreret i instituttet. CfKR udarbejder sygeplejefaglige kliniske retningslinjer. Det giver en stærkere tværfaglighed samt organisatorisk og metodisk forankring af arbejdet med kliniske retningslinjer.
- Instituttet etablerer i efteråret 2025 en tværfaglig følgegruppe, som skal understøtte en løbende og systematisk dialog med de relevante sundhedsfaglige organisationer i sundhedsvæsenet.

Ansvarlig brug af ressourcerne indgår også i den nye strategi for kvalitetsinstituttet. Instituttet vil således medvirke til, at ressourcerne i sundhedsvæsenet anvendes dér, hvor de skaber mest mulig værdi for patienterne. Fokus vil i første omgang være 'oprydning i penalhuset', dvs. udfasning af overflødige aktiviteter, reduktion af spild o.l.

Økonomi

Ingen bemærkninger

Sekretariatets bemærkninger

Ingen bemærkninger

Kommunikation

Ingen bemærkninger

Beslutninger:

Bestyrelsen drøftede oplæg fra Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut og tog orienteringen om status til efterretning. Bestyrelsen lagde vægt på, at det er

vigtigt, at SundK også kommer til at kunne levere på oplæg til prioritering inden for den regionale ramme.

Bilag

1. Bilag - Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut Strategi 2025-2027 (1800434 - EMN-2024-00331)

2 (Fortrolig)

3 (Fortrolig)

4 (Fortrolig)

5 (Offentlig) Regionernes ansvar ift. epk og nye redskaber til uddannelsesdækning og håndtering af ansøgere til gymnasierne

Pia Mulvad Reksten

EMN-2025-00261

Resumé

Den politiske delaftale fra den 11. juni 2025 om etablering af et nyt institutionslandskab på ungdoms- og voksenuddannelsesområdet giver regionerne et væsentligt ansvar i forhold til omlægning af uddannelses- og institutionslandskabet og etablering af epk. Der lægges i sagen op til, at Danske Regioner tager positivt imod denne opgave, som regeringen og aftalekredsen ønsker, at regionerne skal bidrage til at løse.

Samtidig får regionerne flere redskaber til at varetage deres ansvar for geografisk uddannelsesdækning og ansøgere til gymnasierne i forbindelse med den samlede politiske aftale om epk fra den 18. februar 2025. De nye redskaber (genopretningsplaner, godkendelse af profilgymnasier og lokale regler til at håndtere ansøgere) giver regionerne styrkede muligheder for at understøtte god uddannelsesdækning og balanceret elevsammensætning på gymnasierne.

Indstilling

Det indstilles,

at bestyrelsen godkender,

- *at regionerne i forbindelse med delaftale om epk tager positivt imod invitationen til at deltage i den statslige koordination af processen for omlægning af uddannelses- og institutionslandskabet frem mod 2030, og at regionerne vil blive inddraget i den lokale proces som *høringspart**
- *at regionerne vil udnytte mulighederne i de nye opgaver og redskaber, som fremgår af aftale om en ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieuddannelse. Redskaberne kan styrke arbejdet med at understøtte god regional uddannelsesdækning og sikre attraktive uddannelser for unge i hele landet.*

Sagsfremstilling

Nyt institutionslandskab

[1. epk-delaftale om etablering af et nyt uddannelses- og institutionslandskab](#)

fra den 11. juni 2025 om etablering af et nyt institutionslandskab på ungdoms- og voksenuddannelsesområdet skitserer processen for omlægning af uddannelses- og institutionslandskabet. Omlægningen omfatter både udbud

af gymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelser i og på tværs af byområder i et geografisk afgrænset område, udbud af gymnasiale enkeltfag samt udbud af almene voksenuddannelser.

Regionerne får følgende opgaver:

- Børne- og Undervisningsministeriet igangsætter en lokal proces, hvor eksisterende institutioner og regionerne går i dialog om omlægningen af uddannelses- og institutionslandskabet i deres lokalområde. Regionerne vil også være høringspart i den lokale proces.
- Regionerne inviteres til at bidrage til den statslige koordination i forlængelse af regionernes eksisterende opgaver på uddannelsesområdet.
- Der indføres uddannelsesopdelte regionalt forankrede samarbejder. Regionsrådet kan anvende det regionalt forankrede samarbejde til at koordinere indsatsen med henblik på at sikre sammenhæng i udbuddet af ungdomsuddannelser samt et tilstrækkeligt og varieret voksenuddannelsesudbud. Samarbejderne erstatter de nuværende gymnasiesamarbejder.

Regionerne vil – i tæt samarbejde med Børne- og Undervisningsministeriet samt lokale uddannelsesaktører - komme til at spille en central rolle i forhold til at skabe et nyt samlet attraktivt uddannelseslandskab med stærke tilbud til både unge og voksne.

Danske Regioner og Børne- og Undervisningsministeriet vil snarligt indlede en dialog om, hvordan regionerne konkret bidrager til processen i forhold til placering af epx.

Det fremgår af delaftalen, at "regionerne inviteres til at bidrage til den statslige koordination i forlængelse af regionernes eksisterende opgaver på uddannelsesområdet". Der er således ikke lagt op til en økonomisk kompensation for regionernes arbejde med implementering af epx.

Delaftalen er en del af udmøntningen af aftalen om den nye erhvervs- og professionsrettede gymnasieuddannelse, som giver regionerne nye/justerede redskaber til uddannelsesdækning.

Nye og justerede opgaver fra 2030

I forbindelse med [Aftale om en ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieuddannelse](#) epx fra den 18. februar 2025 får regionerne en række nye/justerede redskaber. Det drejer sig om genopretningsplaner for institutioner, godkendelse af profilgymnasier og lokale regler til at håndtere ansøgere.

Disse nye redskaber giver - sammen med regionernes eksisterende opgaver - regionerne styrkede muligheder for at sikre god uddannelsesdækning og balanceret elevsammensætning på gymnasierne i hele Danmark. Regionerne

har allerede ansvaret for kapacitetsfastsættelse, håndtering af ansøgere, gymnasiesamarbejder og kvalitetsudvikling m.v.

De nye redskaber skal også ses i lyset af, at ep^x'en medfører øget elevgrundlag for gymnasierne og dermed en bedre uddannelsesdækning. Børne- og Undervisningsministeriet har estimeret, at omkring 10.000 flere unge årligt får adgang til gymnasiet.

Genopretningsplaner

Regionerne overtager børne- og undervisningsministerens beføjelse til at pålægge en institution/afdeling at udarbejde en genopretningsplan. Regionerne skal overveje pålæg om en genopretningsplan, hvis en institution/afdeling et år viser sig kun i ringe grad at kunne tiltrække 1. prioritetsansøgere. I overvejelserne skal regionerne bl.a. inddrage en vurdering af institutionen som helhed, om der er tale om en midlertidig tilstand, og om det vil være relevant at iværksætte andre tiltag først.

Godkendelse af profilgymnasier

Reglerne for at godkende profilgymnasier ændres. I dag kan en region godkende et gymnasium som profilgymnasium, hvis institutionen eller afdelingen har et særligt stærkt og veletableret uddannelsesstilbud inden for et bestemt fagligt område, der ikke findes tilsvarende på andre institutioner i nærheden. Der er fem profilgymnasier i Danmark. Fremover vil regionerne kun kunne godkende nye profilgymnasier, hvis det bidrager til at sikre elevgrundlaget på en institution i et tyndt befolket område eller skaber en mere balanceret elevsammensætning på institutionen eller andre institutioner i lokalområdet. Samtidig skal institutionen have en særlig stærk faglig profil eller vurderes at være i gang med at opbygge en sådan inden for et bestemt fagligt område.

Lokale regler til håndtering af ansøgere

Ansøgerne til de gymnasiale uddannelser optages ud fra deres prioriterede uddannelsesønsker samt transporttid ved overansøgte gymnasier. Fremover erstattes transporttid af transportafstand.

Regionerne får pligt til at overveje lokalt at fastsætte supplerende, lokale regler, hvis elevsammensætningen på en institution giver anledning til faglige, pædagogiske eller sociale udfordringer; hvis institutionens andel af tildelte ansøgere med institutionen som 1. prioritet (opgjort pr. uddannelse) er mindre end 70 pct.; eller en udfordret institution anmoder regionen om at gribe ind.

Det forventes, at de nye opgaver træder i kraft senest 2029.

Der udarbejdes økonomisk høringssvar i forbindelse med lovgivningsarbejdet og dvs. en forhandling om økonomisk kompensation for de nye opgaver med genopretningsplaner m.v.

Nuværende opgaver

Regionerne har med deres nuværende opgaver (kapacitetsfastsættelse på gymnasierne, gymnasiesamarbejder, fordeling af ufordelte ansøgere, forrangsvurdering, omvælgere og eftertilmeldere mv.) vigtige redskaber til at understøtte gymnasiernes elevoptag.

Regionerne har også ansvar i forhold til at oprette og nedlægge udbud på grundforløb 1 og 2 på erhvervsuddannelserne, hvor regionerne bliver hørt i forbindelse med institutionernes ansøgninger og indstiller til ministerens endelige beslutning. Denne erfaring er også værdifuld i forhold til placering af de nye epx-udbud.

Der vil ofte være brug for at tage flere redskaber i brug for at håndtere et udfordret udbud. Der skal fx sættes ind, inden der for alvor opstår en skæv elevfordeling, eller udbuddet ikke er bæredygtigt, for at undgå, at der er behov for at iværksætte genopretningsplaner mv. Derfor er det godt, at regionerne kan supplere de nye redskaber med de eksisterende muligheder, fx regionale udviklingsmidler, så man i god tid kan udvikle institutionernes attraktivitet, bedre elevtrivsel eller gode campussamarbejder. Ligeledes spiller kollektiv trafik og uddannelsesruter en vigtig rolle.

Samlet set har regionerne – med de nye politiske aftaler - fået styrkede muligheder for, og redskaber til, at understøtte et godt og varieret udbud af ungdomsuddannelser i regionerne.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Sekretariatets bemærkninger

Bestyrelsen fik en orientering om [delaftale om etablering af et nyt uddannelses- og institutionslandskab](#) den 26. juni 2025.

Udvalget for Regional Udvikling og EU drøftede delaftalen på møde den 19. juni. Udvalget fremhævede, at det er positivt, at regionerne får et ansvar i forbindelse med implementering af reformen, og at regionerne kan bidrage til at konsolidere ungdomsuddannelseslandskabet, sikre god uddannelsesdækning og placere den nye gymnasieuddannelse epx, så der bliver skabt økonomisk og fagligt bæredygtige udbud med attraktive

ungemiljøer i hele landet. Udvalget var opmærksom på, at der udestår en nærmere afklaring af, hvad der ligger i den rolle og de opgaver, som regionerne får.

Udvalget bakkede desuden op om, at regionerne med aftalen om ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieuddannelse får nye opgaver og redskaber, som vil styrke arbejdet med kerneopgaven i forhold til at sikre attraktive ungdomsuddannelser i hele landet.

Kommunikation

Ingen bemærkninger

Beslutninger:

Bestyrelsen godkendte

- *at* regionerne i forbindelse med delaftale om epx tager positivt imod invitationen til at deltage i den statslige koordination af processen for omlægning af uddannelses- og institutionslandskabet frem mod 2030, og at regionerne vil blive inddraget i den lokale proces som *høringspart*
 - *at regionerne vil* udnytte mulighederne i de nye opgaver og redskaber, som fremgår af aftale om en ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieuddannelse. Redskaberne kan styrke arbejdet med at understøtte god regional uddannelsesdækning og sikre attraktive uddannelser for unge i hele landet.
-

Bilag

6 (Fortrolig)

7 (Fortrolig)

8 (Fortrolig)

9 (Fortrolig)

10 (Fortrolig)

11 (Offentlig) Fremtidens specialeplanlægning

Jakob Schelde Holde
EMN-2024-00180

Resumé

Siden 2007 har Sundhedsstyrelsen fastsat krav til varetagelsen af de specialiserede sygehusfunktioner og godkendt hvilke sygehuse, der kan varetage funktionerne.

Sundhedsstyrelsen er i gang med udarbejde en ny model for specialeplanlægning, som skal danne rammen for den fremtidige regulering af de mest specialiserede sygehusfunktioner i Danmark.

Revisionen af specialeplanen efter en ny model bliver en stor opgave, som vil kræve mange ressourcer i regionerne. Inden selve revisionen af specialeplanen kan påbegyndes med udgangspunkt i den nye model, skal lovgrundlaget være på plads. Det er forventningen, at en lovændring tidligst kan træde i kraft medio 2026.

Indstilling

Det indstilles,

at bestyrelsen tager orienteringen om Sundhedsstyrelsens arbejde med en ny model for specialeplanlægning til efterretning.

Sagsfremstilling

Siden 2007 har Sundhedsstyrelsen fastsat krav til varetagelsen af de specialiserede sygehusfunktioner og godkendt hvilke sygehuse, der kan varetage funktionerne. Kravene og de godkendte sygehuse fremgår af de enkelte specialevejledninger. Der er i alt 37 specialevejledninger bestående af vejledninger for 35 lægefaglige specialer, et tandlægespeciale samt en specialevejledning med tværgående funktioner. De 37 specialevejledninger udgør tilsammen den nationale specialeplan.

Der er i dag ca. 1.000 funktioner, der reguleres af Sundhedsstyrelsens specialeplan. Det drejer sig om de sjældne og/eller ressourcekrævende funktioner, som kun bør varetages få steder for at sikre, at der er den fornødne og hensigtsmæssige viden, rutine, erfaring og volumen samt de nødvendige faciliteter til, at funktionen kan varetages med høj kvalitet.

Baggrunden for ændringen i modellen for specialeplanlægning

Specialeplanen har med dens fokus på specialisering og samling af erfaring og behandlingssteder medvirket til et kvalitetsløft for patienter med behov for specialiserede indsatser. Specialeplanen har dog også potentielle utilsigtede konsekvenser, fx forskydning af opmærksomhed og ressourcer væk fra det, som flest fejler, og hvor der er størst volumen på sygehusene – hovedfunktionsniveauet. Det kan bl.a. vanskeliggøre rekruttering og faglig udvikling i den almindelige sygehusdrift – særligt på mindre akuthospitaler uden for de største byer. Derudover har specialeplanens fokus på at sikre kvaliteten i varetagelsen af de enkelte specialfunktioner til tider vægtet højere end at understøtte sammenhængen i patientforløb på tværs af specialer og sektorer.

Der er derfor behov for, at den fremtidige specialeplan bl.a. i højere grad understøtter sammenhængende patientforløb og mulighederne for, at opgaver i højere grad rykkes tættere på borgerne og fx varetages på hovedfunktionsniveau med rådgivning fra det specialiserede niveau. Den fremtidige specialeplanlægning vil være en del af den nationale sundhedsplan, som skal sætte retning for og medvirke til udvikling af de forskellige styringsredskaber i sundhedsvæsenet.

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet vedlagte udkast til oplæg til en ny model for specialeplanlægning. Hovedelementerne i udkastet til den nye model er beskrevet nedenfor.

Deregulering af funktioner

Specialeplanlægning er et omfattende styringsredskab, og der lægges op til, at specialeplanen fremover skal omfatte en mindre del af sygehusaktiviteten, således at det kun anvendes, hvor der er størst behov for national regulering. Dette vil medføre et større regionalt råderum til planlægning af den resterende sygehusaktivitet.

Det forventes, at der med den nye model for specialeplanlægning vil blive færre specialfunktioner. Det vil bl.a. få betydning for de ca. 330 regionsfunktioner (fremadrettet kaldet landsdelsfunktioner), som i dag er placeret 5-15 steder i landet. I en fremtidig specialeplan vil landsdelsfunktioner, som udgangspunkt, placeres 4-8 steder i landet. Det forventes dog, at der også fremover kan være funktioner, der placeres mere end otte steder fx af hensyn til nærhed.

Sundhedsstyrelsen har allerede igangsat en såkaldt en-bloc deregulering, hvor styrelsen vurderer, om en række udvalgte specialfunktioner kan overgå til at være hovedfunktionsniveau på nuværende tidspunkt. Ved at foretage en deregulering fra specialfunktionsniveau til hovedfunktionsniveau bortfalder specialeplanens krav til varetagelsen af funktionen. Det kan fx dreje sig om krav til samarbejde med andre specialer og vagtberedskab.

Deregulering vil indebære, at private leverandører, der i dag ikke har aftale om at varetage funktionen, kan kræve dette efter sundhedslovens regler om udvidet frit sygehusvalg. Deregulering vil ligeledes indebære, at mere kan laves i speciallægepraksis, hvis der et gensidigt ønske mellem regionerne og de praktiserende speciallæger om at aftale sådanne nye ydelser i deres overenskomst.

Deregulering af styring

Som del af dereguleringen lægges der op til, at regionerne fremadrettet selv skal placere og foretage eventuelle flytninger af landsdelsfunktioner på deres sygehuse, uden Sundhedsstyrelsens vurdering og godkendelse. Sundhedsstyrelsen vil fortsat stille krav til varetagelsen af disse. Sundhedsstyrelsen vil desuden fortsat godkende placeringen af landsfunktioner.

Der udestår i modellen en nærmere beskrivelse af, hvordan tildeling af landsdelsfunktioner til private leverandører skal foregå. Danske Regioner har opfordret Sundhedsstyrelsen til fortsat at godkende private matrikler til landsdelsfunktion.

Nye krav

Sundhedsstyrelsen lægger op til at supplere de nuværende faglige krav (så som volumen, antal speciallæger og samarbejdende specialer) med nye krav, der understøtter tilgængelighed og sammenhæng. Det kan eksempelvis være krav til overdragelse, når der i patientforløbet sker overgange mellem sygehuse eller sektorer og krav til at rådgive resten af sundhedsvæsenet. Ligeledes lægger Sundhedsstyrelsen op til at indføre nye krav, der understøtter nationalt samarbejde og forsyningsforpligtelsen.

Videre proces

Inden selve revisionen af specialevejledningerne kan påbegyndes med udgangspunkt i den nye model, skal lovgrundlaget være på plads, og modellen skal konkretiseres i Sundhedsstyrelsens publikation 'Specialeplanlægning – begreber, principper og krav'. Det er forventningen, at en lovændring tidligst kan træde i kraft medio 2026. Implementering af de nye specialevejledninger vil kunne ske i en løbende proces, hvor regionerne umiddelbart efter gennemgang af specialevejledningen kan begynde at placere de landsdelsfunktioner, der er blevet dereguleret til hovedfunktionsniveau. Ansøgningsprocessen til landsdelsfunktioner igangsættes samlet, når alle specialevejledninger er udarbejdet.

Økonomi

Ingen bemærkninger

Sekretariatets bemærkninger

Ingen bemærkninger

Kommunikation

Ingen bemærkninger

Beslutninger:

Bestyrelsen tog orienteringen om Sundhedsstyrelsens arbejde med en ny model for specialeplanlægning til efterretning.

Bilag

1. Oplæg til ny model for specialeplanlægning (Sundhedsstyrelsens udkast af 6. juni) (1793714 - EMN-2024-00180)

12 (Fortrolig)

13 (Fortrolig)

14 (Offentlig) Plan for pulje til jordforureninger i Vandområdeplan 3

Bente Villumsen
EMN-2021-01268

Resumé

Folketinget har afsat i alt 54 mio. kr. i 2025-2028 til regionernes indsats over for jordforureninger, der udgør en risiko for overfladevand. Miljø- og Ligestillingsministeriet har bedt Danske Regioner om at udarbejde en plan for prioritering af midlerne. Ministeriet fremhæver, at der er et politisk ønske om, at en så stor del som muligt anvendes til egentlige oprensninger. Med bidrag fra alle regioner foreligger der nu et udkast til plan til bestyrelsens godkendelse.

Indstilling

Det indstilles,

at bestyrelsen godkender udkast til plan for anvendelse af puljen på 54 mio. kr. til jordforureninger, der udgør en risiko for overfladevand.

Sagsfremstilling

Baggrund

Regionerne fik i 2014 ansvaret for at afværge skadelig påvirkning fra jordforurening på overfladevand i de tilfælde, hvor der ikke er en ansvarlig forurener, der kan pålægges oprensning. Indsatsen er et led i gennemførelsen af EU's vandrammedirektiv, som har til formål at sikre god tilstand i alle vandforekomster.

Efter aftale med Miljøministeriet har regionerne i 2014-2018 gennemført en screening af ca. 37.000 kortlagte jordforureninger, hvor der blev identificeret 1.234 lokaliteter med risiko for overfladevand. I 2021-2022 gennemførte regionerne feltundersøgelser af 400 lokaliteter, hvor der blev konstateret påvirkning af vandmiljøet fra ca. 140. Ved halvdelen af disse blev der også fundet påvirkning fra andre forureningskilder.

Økonomiforhandlingerne om opgaven blev afsluttet i juni 2025 uden varig kompensation til regionerne.

Pulje til overfladevand 2025-2028

Indsatserne til gennemførelse af vandrammedirektivet beskrives i seksårige vandområdeplaner, som udarbejdes af Miljø- og Ligestillingsministeriet. I december 2024 indgik Regeringen og Folketinget en aftale om genbesøg af

vandområdeplan 3, som gælder for 2022-2027. Her blev der afsat i alt 54 mio. kr. i årene 2025-2028 til indsatsen over for jordforureninger, der udgør en risiko for overfladevand.

Miljø- og Ligestillingsministeriet har bedt om, at Danske Regioner udarbejder en plan for udmøntningen og fremhæver, at der ønskes mest mulig oprensning for pengene. Ministeriet opfordrer til at tænke indsatsen sammen med indsatserne i PFAS-puljen og forventer, at der vil være tale om en plan, der opdateres årligt. Midlerne vil ligesom de øvrige puljer blive udmøntet i en bekendtgørelse, som administreres af Miljøstyrelsen.

Sekretariatet har med bidrag fra de enkelte regioner udarbejdet et forslag til samlet plan for indsatsen. Planen er udarbejdet med sigte på at imødekomme ministeriets ønske om mest muligt oprensning for pengene, så indsatsen kommer til at gøre en reel forskel i vandmiljøet.

På mange af de lokaliteter, som udgør en risiko for overfladevand, er det nødvendigt at undersøge forureningens omfang, karakter og styrke nærmere, inden der kan iværksættes oprensning eller afværgeforanstaltninger. Derfor vil der også være behov for at investere i de nødvendige forberedende arbejder.

Da regionerne ikke har fået anden finansiering til opgaven, foreslås det endvidere, at en mindre del af tilskudsmidlerne afsættes til løsning af de lovpligtige opgaver med at afklare risiko for vandmiljøet på kortlagte lokaliteter og til nødvendig metodeudvikling.

Foranstaltninger på de allerstørste forureninger kan ikke gennemføres inden for den økonomi og tidsplan, som er aktuel her. Derfor er det i enkelte tilfælde nødvendigt at igangsætte forberedende arbejder på en lokalitet, hvor der endnu ikke er sikkerhed for finansieringen af den videre indsats. I Regeringens forslag til arbejdsprogram for vandområdeplan 4 (2028-2033), som har været i høring i 1. halvår af 2025, indgår afværgeforanstaltninger for et antal jordforureninger, der truer overfladevand. Det forventes derfor, at der også vil blive afsat midler til indsatsen i fremtidige vandområdeplaner.

Planens indhold

Der er afsat i alt 54 mio. kr. med en fordeling på 10,1 mio. kr. i 2025, 14,5 mio. kr. i 2026, 24,3 mio. kr. i 2027 og 5,1 mio. kr. i 2028.

I forslaget til samlet plan for puljen indgår følgende projekter:

Region Nordjylland

- Afgravning af jord på tidligere renseri og oliedepot i Astrup
- Yderligere undersøgelser og design af afværgeforanstaltninger på nedlagt svovlsyre- og gødningsfabrik i Nørresundby

- Yderligere undersøgelser på tidligere møbelfabrik i Hobro og tidligere autolakering i Tilsted
- Feltundersøgelser af yderligere 11 lokaliteter med risiko for PFAS

Region Midtjylland

- Videregående undersøgelser samt i det omfang, pengene rækker til det, afværgeforanstaltninger på følgende seks lokaliteter:
To tæppefabrikker i Herning og Aarhus, metalindustri i Ryomgård, tidligere gasværk i Silkeborg, tekstilindustri i Brande samt et kemikaliespild i Hornslet
- Videregående undersøgelse af maskinfabrik og olieoplag i Uldum

Region Syddanmark

- Omfattende videregående undersøgelser af Måde Losseplads ved Esbjerg
- Videregående undersøgelser af Spang Vade Losseplads ved Sønderborg
- Videregående undersøgelse ved Esbjerg Brandskole samt påbegyndelse af afværge

Region Sjælland

- Videregående undersøgelser, dimensionering af afværgeløsninger og evt. opgravning af hotspot forurening ved Korsør Brandskole
- Projektering og iværksættelse af afværgeforanstaltninger ved tidligere sødemiddelproduktion og galvanisering i Skælskør
- Yderligere undersøgelser, forslag til og evt. igangsættelse af afværgeforanstaltninger ved lokalitet med tidligere brandøvelser og brandslukning ved Skælskør
- Undersøgelser ved yderligere fire lokaliteter med mulig påvirkning af vandløb og Korsør Nor

Region Hovedstaden

- Projektering og hvis muligt gennemførelse af afværgeløsning ved Stålvalseværkets kystvold i Frederiksværk
- Undersøgelser, skitsering og udførelse af afværgeforanstaltninger ved Rådvad Knivfabrik og ved en tidligere gardinfabrik og plastvirksomhed i Lyngby
- Videregående undersøgelser ved Skibstrup Losseplads ved Ålsgårde og Holmene Losseplads ved Hillerød

Desuden afsættes 2 mio. kr. til opdatering af det screeningsværktøj, som regionerne anvender til at vurdere, om en konkret lokalitet udgør en risiko for overfladevand og dermed, om den er i offentlig indsats. Der er blandt andet behov for, at værktøjet kan regne på risikoen i forhold til PFAS, hvilket ikke er tilfældet i dag.

Udkastet til samlet plan er vedhæftet som bilag.

Tilskudsmidlerne tildeles ikke med tilbagevirkende kraft, så projekterne kan først igangsættes, når den enkelte region har fået tilsagn fra Miljøstyrelsen. Der er ikke krav om, at pengene anvendes i det år, hvor de er tildelt.

Økonomi

Da der er tale om en lovpligtig opgave, hvor der ikke er afsat kompensation til regionerne efter økonomiforhandlingen, og hvor der er opgaver i alle regioner, foreslås det, at midlerne fordeles efter bloktilskudsnøglen.

Sekretariatets bemærkninger

Udvalget for miljø og klima har behandlet oplæg til planen den 25. april 2025. Udvalget lagde vægt på, at det bør fremhæves over for miljøministeren, at der ønskes en varig bevilling til den nye opgave med jordforureninger, der truer overfladevand. Udvalget har fået den endelige plan forelagt skriftligt i august 2025.

Planens bilag med projektbeskrivelser kan rekvireres hos sekretariatet.

Kommunikation

Ingen bemærkninger

Beslutninger:

Bestyrelsen godkendte udkast til plan for anvendelse af puljen på 54 mio. kr. til jordforureninger, der udgør en risiko for overfladevand.

Bilag

1. Plan for jordforureninger til Vandområdeplan 3 - 7 august 2025 (1797043 - EMN-2021-01268)

15 (Fortrolig)

16 (Offentlig) Folkemødet 2026

Eva Margrethe Weinreich-Jensen
EMN-2025-00630

Resumé

27 debatter fra morgen til aften i Danske Regioners telt skabte rammen for endnu et vellykket Folkemøde på Bornholm den 12.-14. juni 2025. Debatterne var generelt meget velbesøgte, og teltet var et naturligt samlingspunkt for både regionale deltagere og samarbejdspartnere, som løbende kom forbi.

Det indstilles derfor, at Danske Regioner også i 2026 deltager på Folkemødet med eget debattelt.

Indstilling

Det indstilles,

at bestyrelsen godkender, at Danske Regioner fastholder en aktiv deltagelse i Folkemødet på Bornholm, herunder også som sponsor, idet udgifterne hertil forventes at være på niveau med 2025 og dermed 188.000 kr. for sponsoratet og ca. 400.000 kr. til debatteltets aktiviteter.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen besluttede den 22. august 2024 at fortsætte som Demokratipartner for Folkemødet. Samtidig var der et ønske om, at teltet skulle være større for at give mulighed for flere tilhørere, og for at færre skulle gå forgæves til de velbesøgte debatter.

Formålet med Danske Regioners deltagelse ved Folkemødet på Bornholm er interessevaretagelse for regionerne. I praksis betyder det at synliggøre det regionale demokrati og skabe debat om regionale ansvarsområder og styrke relationerne til samarbejdspartnere og interessenter generelt. Vi er med til at skabe demokratiske samtaler og debatter, der kan bringe borgerne tættere på de folkevalgte og de problemstillinger, vi arbejder med regionalt.

Danske Regioner stod i 2025 for fem debatter, regionerne for otte, og i de øvrige 14 tider i teltet arrangerede Bornholms Hospital, Børne- og Ungdomspsykiatrisk Selskab, Foreningen af Lægestuderende, Dansk Psykiatrisk Selskab, Danske Patienter, Dansk Selskab for Patientsikkerhed, Brystkræftforeningen, Dansk Selskab for Obstetrik og Gynækologi, Dansk Selskab for Kommunikation i Sundhedsvæsenet, Ungdommens Røde Kors, SAGA, WeShelter og Copenhagen Academy for Medical Education and Simulation (CAMES) debatter.

Det større telt fungerede rigtig godt og blev fyldt godt ud af de mange besøgende. Teltets loungeområde fungerede samtidig godt som samlingssted for både regionalpolitikere og debatdeltagere.

Mange af de 101 regionale politikere, der deltog på Folkemødet, indgik også i en række debatter og arrangementer udenfor Danske Regioners telt.

Danske Regioner på Folkemødet 2026

Med den store søgning til debatterne i teltet er Danske Regioners tilstedeværelse på Folkemødet solidt etableret. Sekretariatet foreslår derfor også at fortsætte indsatsen i 2026 på samme niveau og med et højt ambitionsniveau for antallet af debatter og samarbejde med interessenter og samarbejdspartnere. Prisen for Årets Sundhedsdebattør fastholdes også, ligesom der fortsat vil være fokus på at gøre debatterne inddragende og nærværende.

Økonomi

Danske Regioner har sponsoreret Folkemødet siden dets etablering og er såkaldt Demokratipartner. Med sponseringen følger fx rettigheden til at vælge placering af teltet. Sponsoratet kostede i 2025 188.000 kr. inkl. moms, og der anvendes herudover ca. 400.000 kr. på aktiviteter, hvor leje af telt, areal, teknik, transport af møbler til indretning af teltet, kaffe og en annonce i Folkemødeavisen udgør den største del.

Sekretariatets bemærkninger

Ingen bemærkninger

Kommunikation

Debatterne i Danske Regioners telt fik generelt en meget fin dækning i medierne. Det gjaldt blandt andet uddelingen af prisen Årets Sundhedsdebattør, der fik sit folkelige gennembrud med en omtale i Se og Hør. Også TV2 bragte omtale af kåringen i News og Co. Nyheden om Danske Regioners ungeudspil blev også dækket massivt i medierne af blandt andre DR, Avisen Danmark, Berlingske Tidende, BT og Ritzau.

Endelig skrev mediet Regional Indsigt generelt om debatterne i Danske Regioners telt:

"Folkemødet handler i stigende grad ikke blot om at deltage i debatterne, men om at sætte scenen for den. Med sin volumen og tematiske spændvidde

viser Danske Regioner, at de ikke kun vil tale, men definere, hvor samtalen skal starte". Læs hele artiklen her: [Regionerne rykker ind på Folkemødet med massiv debatvolumen](#)

Danske Regioner var også meget aktiv på sociale medier op til og under Folkemødet. Især den store reformdebat "Til Middag Hos... Sundhedsdanmark" fik opmærksomhed på de sociale kanaler med omtaler og kommentarer fra diverse aktører. Torsdag på Folkemødet var Danske Regioner nr. 2 på listen over organisationer med flest omtaler på X.

Beslutninger:

Bestyrelsen godkendte, at Danske Regioner fastholder en aktiv deltagelse i Folkemødet på Bornholm, herunder også som sponsor, idet udgifterne hertil forventes at være på niveau med 2025 og dermed 188.000 kr. for sponsoratet og ca. 400.000 kr. til debatteltets aktiviteter.

Bilag

17 (Fortrolig)

18 (Fortrolig)

19 (Offentlig) Høringssvar - Lovforslag om etablering af et beredskab for kritisk medicinsk udstyr

Louise Schultz
EMN-2025-00670

Resumé

Danske Regioner har udarbejdet et fælles regionalt høringssvar til Indenrigs- og Sundhedsministeriets høring om etablering af beredskab for kritisk medicinsk udstyr. I en tid, hvor globale sårbarheder i forsyningskæder og et ændret geopolitisk landskab bidrager til risikobilledet, bakker Danske Regioner op om behovet for et beredskab på kritisk medicinsk udstyr.

Danske Regioner bemærker dog, at forslaget med sit fokus på etablering af overblik over kritisk udstyr samt muligheden for statslig omfordeling heraf i en krisesituation ikke nødvendigvis bidrager til robustliggørelse.

Danske Regioner påpeger endvidere, at det henset til, at kritisk medicinsk udstyr dækker over alt fra mundbind til scannere, og at der ofte også er afhængighed til øvrigt udstyr, syntes vanskeligt at omfordele udstyr. Endelig påpeges der i svaret et ønske om samarbejde fremfor kontrol, ligesom der er et ønske om økonomisk kompensation for de merudgifter, som følger af lovforslaget.

Indstilling

Det indstilles,
at bestyrelsen godkender Danske Regioners høringssvar.

Sagsfremstilling

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har fremsendt høring om etablering af statsligt beredskab for kritisk medicinsk udstyr. Lovforslaget giver Lægemiddelstyrelsen mulighed for:

- Indblik i lagerbeholdninger af kritisk medicinsk udstyr hos kommuner og regioner for at kunne vurdere, om der er risiko for forsyningsvanskeligheder
- Oprettelse af beredskab for medicinsk udstyr, der kan imødegå, håndtere og begrænse konsekvenserne af en eventuel forsyningsmæssig nødsituation eller krisesituation.

Regionerne har gennem en lang periode arbejdet med forsyningssikkerhed af varer til hospitalerne, og på trods af dette anerkender Danske Regioner, at der

er behov for at ruste sig på kritisk medicinsk udstyr henset til forsyningssituationen og det geopolitiske landskab. Dette gælder også i relation til at etablere foranstaltninger, som afhjælper konsekvenser af en eventuel forsyningskrise. Danske Regioner bemærker også, at en forsyningskrise vil medføre et behov for tæt koordinering og samarbejde mellem stat, regioner og kommuner. Danske Regioner finder dog ikke, at lovforslaget og initiativerne heri i tilstrækkelig grad vil føre til en egentlig robustliggørelse af beredskabet.

Danske Regioner påpeger, at alle parter har en gensidig interesse i at være bedst muligt rustede i en krise, og at vi samarbejder om at komme igennem den. Dog burde vægtningen af samarbejde i højere grad have været afspejlet i bemærkningerne fremfor, at staten skal kontrollere regioner og kommuner, give påbud, indføre sanktioner og kontrolforanstaltninger m.v.

Adgang til høringsmaterialet

Høringsmaterialet kan tilgås her: [Høringsdetaljer - Høringsportalen](#)

Økonomi

Lovforslaget vil medføre øget administration, ligesom der kan være udgifter forbundet med udlevering af udstyr. Danske Regioner opfordrer derfor i høringssvaret til, at regionerne kompenseres herfor.

Sekretariatets bemærkninger

Høringssvaret er den 21. august 2025 afsendt med forbehold for bestyrelsens godkendelse.

Kommunikation

Ingen bemærkninger

Beslutninger:

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar.

Bilag

1. Høringsbrev vedr. udkast til lovforslag om etablering af et beredskab for kritisk medicinsk udstyr_med underskrift_A (1800419 - EMN-2025-00670)
2. Bilag til Danske Regioners høringssvar over udkast til lovforslag om etablering af et beredskab for kritisk medicinsk udstyr_A (1800197 - EMN-2025-00670)

20 (Offentlig) Høringssvar - Bekendtgørelse om energieffektivisering i det offentlige

Ole Ravnholt Sørensen
EMN-2023-01020

Resumé

Danske Regioner har lavet et høringssvar i forbindelse med Energistyrelsens høring af 'Bekendtgørelse om energieffektivisering i det offentlige'. Bekendtgørelsen er et led i Danmarks implementering af EU's Energieffektiviseringsdirektiv.

Som led i implementeringen af direktivet indgik Danske Regioner, KL og Regeringen den 22. maj 2025 en politisk aftale om "fælles indsats om energieffektivitet i offentlige bygninger". Aftalen er godkendt af bestyrelsen.

Indstilling

Det indstilles,

at bestyrelsen godkender Danske Regioners høringssvar vedr. Bekendtgørelse om energieffektivisering i det offentlige.

Sagsfremstilling

Danske Regioner har lavet et høringssvar i forbindelse med Energistyrelsens høring af 'Bekendtgørelse om energieffektivisering i det offentlige'. Bekendtgørelsen er et led i Danmarks implementering af EU's Energieffektiviseringsdirektiv.

Som led i implementeringen af direktivet indgik Danske Regioner, KL og Regeringen den 22. maj 2025 en politisk aftale om "fælles indsats om energieffektivitet i offentlige bygninger". Aftalen er godkendt af bestyrelsen.

Bekendtgørelsen har et ambitiøst fokus på styrket energieffektivitet i den offentlige sektor. Bekendtgørelsen pålægger bl.a. ordregivende myndigheder nye krav om at indarbejde og prioritere hensyn til øget energieffektivitet i relevante fremtidige udbud af varer og tjenesteydelser. Kravet risikerer dog at indskrænke de frihedsgrader, som bl.a. regionerne i dag har til selv at tilrettelægge, designe og afvikle egne udbud, herunder hensyn til patientbehandling og -sikkerhed. De nye krav risikerer dog at reducere konkurrencesituation og sund prisdannelse, når regionerne fremover sender indkøb af varer og tjenesteydelser i udbud. I høringssvaret plæderer Danske Regioner for, at de nye krav opblødes og gøres mere fleksible.

Udover de nye krav til, hvordan ordregivende myndigheder skal vægte hensyn til energieffektivitet forholdsvis højt i fremtidige udbud, indeholder bekendtgørelsen en række elementer, som berører de samfundskritiske funktioner, som regionerne varetager i forhold til hospitalsdrift og sundhed.

Netop her er det afgørende, at øget fokus på energieffektivitet ikke kompromitterer patientsikkerhed og -sundhed, herunder eksempelvis særlige krav til sikring/sikkerhed og ventilation i forbindelse med psykiatrien. Tilsvarende må øget fokus på energieffektivitet ikke kompromittere andre hensyn til bæredygtighed, totaløkonomi, brug materialer og komponenter med lange levetider, mulighed for reparation/udskiftning af delkomponenter etc.

Adgang til høringsmaterialet

Høringsmaterialet kan findes på høringsportalen:

<https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/70211>

Økonomi

Bekendtgørelsen pålægger regionerne en række nye administrative opgaver. Dertil kommer implikationer på prisdannelse, medmindre de aktuelle regler blødes op. Danske Regioner vil rejse krav om økonomisk kompensation gennem DUT-forhandlinger frem mod foråret 2026.

Sekretariatets bemærkninger

Høringssvaret er sendt den 21. august 2025 med forbehold for bestyrelsens godkendelse.

Kommunikation

Ingen bemærkninger

Beslutninger:

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar.

Bilag

1. Høringsbrev ifm ENS- bekendtgørelse om energieffektivisering i det offentlige 21.8-2025 (1800426 - EMN-2023-01020)

2. Bilag - høring vedr. energieffektivisering i det offentlige (1800358 - EMN-2023-01020)

21 (Offentlig) Høringssvar - Ændring af en række love på beskæftigelsesområdet

Anna Boje
EMN-2025-00689

Resumé

Danske Regioner har udarbejdet et fælles udkast til høringssvar vedr. lovforslag om ændring af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v. og forskellige andre love.

Overordnet støtter Danske Regioner lovforslagets ambitioner og mål om at lette arbejdsgangene på beskæftigelsesområdet ved bl.a. at reducere i regler og procedurer.

Indstilling

Det indstilles,
at bestyrelsen godkender Danske Regioners høringssvar.

Sagsfremstilling

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering sendte den 20. juni 2025 udkast til ændring af lov om aktiv beskæftigelsesindsats, lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v. og forskellige andre love i offentlig høring.

Lovforslaget udmønter dele af *Aftale om reform af beskæftigelsesindsatsen – Mere værdighed, større frihed og færre regler*, som er en af de større politiske reformer på arbejdsmarkedet. Aftalen blev indgået april 2025.

Et af formålene med reformen er at lette og reducere regler og procedurer på beskæftigelsesområdet. Herunder udmøntes følgende bl.a.:

- Afskaffelse af revalideringsordningen
- Afskaffelse af ressourceforløbsordningen
- Ensartet sundhedsfaglig rådgivning og vurdering
- Fri organisering af den tværfaglige indsats og afskaffelse af rehabiliteringsteams
- m.fl.

Ændringerne har betydning for regionernes pligt til at levere ydelser til kommunerne på området.

Danske Regioner har indsamlet bemærkninger fra regionerne. På baggrund af de regionale bemærkninger er der lavet udkast til fælles høringssvar.

I udkastet til høringssvar bakkes op om reformens mål og ambition om at reducere regler og procedurer for at lette arbejdsgange på beskæftigelsesområdet. Dertil bemærkes vigtigheden af, at kommunerne, tidligere end anført i lovforslaget, indhenter sundhedsfaglig rådgivning fra regionerne i sager omhandlende fleksjob, tilskud til selvstændigt erhvervsdrivende og førtidspension for at sikre borgerne bedst muligt forløb.

Adgang til høringsmaterialet:

Høringsmaterialet kan findes [her](#).

Økonomi

Ingen bemærkninger

Sekretariatets bemærkninger

Der var frist for høringen den 21. august 2025 kl. 12. Høringssvaret er fremsendt til Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering med forbehold godkendelse i Danske Regioners bestyrelse.

Kommunikation

Ingen bemærkninger

Beslutninger:

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar.

Bilag

1. Høringssvar til ændring af lov om aktiv beskæftigelsesindsats (1798144 - EMN-2025-00689)

22 (Offentlig) Høringssvar - Kvoter om autorisation af sundhedspersoner fra tredjelande

Henrik Casper
EMN-2025-00747

Resumé

Danske Regioner har modtaget udkast til forslag til lov om ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed (kvoteordning m.m.) og har med forbehold for bestyrelsens godkendelse afgivet vedlagte høringssvar.

Indstilling

Det indstilles,
at bestyrelsen godkender vedlagte udkast til høringssvar.

Sagsfremstilling

Med udkast til forslag til lov om ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed (kvoteordning m.m.) lægges op til at indføre en hjemmel til at kunne fastsætte regler om kvoter for antallet af ansøgninger om autorisation af sundhedsfagligt personale, som Styrelsen for Patientsikkerhed årligt kan modtage, fra personer fra tredjelande.

Formålet med lovforslaget er at sikre en bedre sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel efter udenlandske sundhedspersoner, som kommer til Danmark for at opnå dansk autorisation.

I ØA26 blev det på den baggrund aftalt, at regioner og kommuner årligt skal indrapportere deres skønnede behov for udenlandsk arbejdskraft fra tredjelande, hvilket skal danne grundlag for at fastsætte kvote for antal af autorisationer til udenlandske medarbejdere.

Kvoten vil blive fastsat med udgangspunkt i regionernes og kommunernes skøn for behov for arbejdskraft fra tredjelande, det vil sige ud fra hvad efterspørgslen er. Det forventes aktuelt, at der vil blive fastsat en kvote på sygeplejersker på 0.

Lovforslaget er i overensstemmelse med det aftalte i forbindelse med ØA26. I udkast til høringssvar bakker Danske Regioner derfor op om forslaget.

Økonomi

Ingen bemærkninger

Sekretariatets bemærkninger

Høringssvaret er sendt med forbehold for bestyrelsens godkendelse.

Kommunikation

Ingen bemærkninger

Beslutninger:

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar.

Bilag

1. Danske Regioner høringssvar (1798089 - EMN-2025-00747)

23 (Offentlig) Høringssvar - Lovforslag om ændring af lov om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser og lov om akkreditering

Morten Kamp Thomsen

EMN-2025-00749

Resumé

Den 26. marts 2025 blev der indgået en ambitiøs aftale om reform af erhvervs- og professionsbacheloruddannelserne med et bredt flertal af partierne i Folketinget.

Der er tale om en ambitiøs reform, der vil betyde store ændringer sammenlignet med organiseringen af uddannelserne i dag.

Danske Regioner har udarbejdet et fælles regionalt høringssvar til lovforslaget om ændring af lov om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser og lov om akkreditering, hvilket er et led i selve udmøntningen af reformen.

Indstilling

Det indstilles,

at bestyrelsen godkender Danske Regioners høringssvar.

Sagsfremstilling

Danske Regioner har udarbejdet et fælles høringssvar med input fra regionerne til *Lovforslag om ændring af lov om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser samt lov om akkreditering*.

Lovforslaget er et led i udmøntningen af reformen af erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelserne i Danmark, som blev vedtaget af et bredt flertal i Folketinget den 26. marts 2025. Reformen indebærer bl.a., at en række sundhedsuddannelser forkortes med 15 ECTS, at praktikdelen styrkes, samt at der åbnes mulighed for mere fleksible studieformer, herunder deltidsstudier.

Som noget nyt er det desuden besluttet at indføre professionsmasteruddannelser, der fungerer som en akademisk overbygning på professionsuddannelserne.

Lovforslaget rummer flere elementer, men det mest centrale for regionerne er, at det fastlægger de lovgivningsmæssige rammer for de nye professionsmasteruddannelser.

Regionerne har overordnet set været positive i deres tilbagemeldinger. De understreger dog, at det bør fremgå tydeligere af lovteksten, at professionsmasteruddannelserne skal etableres og drives på baggrund af en konkret efterspørgsel, og at aftagerne – herunder regionerne – skal inddrages aktivt i arbejdet med at udvikle og i et vist omfang drive de nye uddannelser, så uddannelserne målrettes behovet i drift og udvikling af de enkelte velfærdsområder.

Adgang til høringsmaterialet

Høringsmaterialet kan læses her: [Høringsdetaljer - Høringsportalen](#).

Økonomi

Ingen bemærkninger

Sekretariatets bemærkninger

Høringssvaret er afsendt den 21. august 2025 med forbehold for bestyrelsens godkendelse.

Kommunikation

Ingen bemærkninger

Beslutninger:

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar.

Bilag

1. Danske Regioners høringssvar til lovforslag om ændring af lov om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser og lov om akkreditering (1798162 - EMN-2025-00749)

24 (Offentlig) Hverv - Ændring i Udvalget for Miljø og Klima

Ulla Riel

EMN-2020-01659

Resumé

Lars Lindskov, Region Sjælland er pr. 18. august 2025 udtrådt af Danske Regioners Udvalg for Miljø og Klima og erstattes af Tina-Mia Eriksen (C), Region Sjælland.

Indstilling

Det indstilles,

at bestyrelsen tager til efterretning, at Tina-Mia Eriksen (C) pr. 18. august 2025 overtager pladsen i Udvalget for Miljø og Klima efter Lars Lindskov.

Sagsfremstilling

Lars Lindskov, Region Sjælland har skiftet parti fra Det Konservative Folkeparti til Moderaterne.

Udtræder et medlem af de faste udvalg i valgperioden af det parti, der har udpeget vedkommende, udtræder vedkommende også af det pågældende udvalg, idet der snarest herefter vælges et nyt medlem for resten af valgperioden tilhørende det parti, der oprindeligt udpegede til udvalget, jf. bestyrelsens forretningsorden.

Den konservative gruppe i Region Sjælland indstiller, at Tina-Mia Eriksen (C) overtager pladsen i Udvalget for Miljø og Klima.

Økonomi

Ingen bemærkninger

Sekretariatets bemærkninger

Ingen bemærkninger

Kommunikation

Ingen bemærkninger

Beslutninger:

Bestyrelsen tog til efterretning, at Tina-Mia Eriksen (C) pr. 18. august 2025 overtog pladsen i Udvalget for Miljø og Klima efter Lars Lindskov.

Bilag

25 (Offentlig) Generelle orienteringer

Ulla Riel
EMN-2025-00472

Resumé

Følgende emner er til orientering:

- Handelspolitisk EU-foranstaltning mod Kina
- Forslag til nye modeller for undergrænse/egetbidrag på patienterstatningsområdet
- Politiske møder
- Kommende arrangementer

Indstilling

Det indstilles,
at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Handelspolitisk EU-foranstaltning mod Kina
(EMN-2025-00718)

EU har vedtaget en handelspolitisk foranstaltning mod Kina, der er trådt i kraft. Foranstaltningen har konsekvenser for offentlige udbud af medicinsk udstyr, dog ikke lægemidler. Konkret har EU indført sanktioner mod kinesiske virksomheder, idet de ikke må byde direkte på offentlige udbud i EU på området for medicinsk udstyr. Samt at maksimalt 50 % af kontraktens samlede værdi må udføres af kinesiske underleverandører eller bestå af færdige kinesiske produkter. Foranstaltningen gælder for alle udbud med en samlet værdi på mindst 5 mio. euro.

Regionerne kan kun undlade udelukkelse, hvis:

- kun tilbud fra Kina opfylder udbudskravene, eller
- det er nødvendigt af hensyn til almenvellet, fx folkesundhed.

Det er svært at vurdere konsekvenserne af dette instrument, da regionerne ikke har oversigt over vores leverandørers samlede produktions- og forsyningslinjer. Alt andet lige vil det dog påvirke (reducere) mulighederne for fællesregionale udbud grundet minimumsgrænsen på de 5 mio. euro. Det kan også påvirke priserne, da antallet af mulige leverandører reduceres.

Regionerne er gået sammen om at udarbejde materiale til kommende udbud og kontrakter herunder en tro og love erklæring, som den vindende tilbudsgiver skal underskrive.

Regionerne kan endvidere anmode tilbudsgiverne om relevant dokumentation, når dette skønnes relevant. Men det vil medføre et administrativt ekstraarbejde.

I regi af Regionernes Fælles Indkøb (RFI) vil sekretariatet følge udviklingen og konsekvenserne i forhold til regionale udbud.

Forslag til nye modeller for undergrænse/egetbidrag på patienterstatningsområdet (EMN-2024-01258)

Indenrigs- og Sundhedsministeriet (ISM) er ved at evaluere ordningen på patienterstatningsområdet, hvor patienter i dag betaler et egetbidrag, som fratrækkes erstatningsudbetalingen, jfr. [Klage- og erstatningsloven](#). Bestyrelsen behandlede regionernes bidrag til evalueringen på mødet den 9. april 2025, hvor bestyrelsen bl.a. besluttede at indsende et forslag til justering af ordningen for egetbidrag ved patienterstatning, som led i evaluering af ordningen. Der blev i den forbindelse lagt vægt på, at regionerne ikke igen skal behandle de såkaldte småskadesager. Ministeriet har sidenhen lavet to nye forslag (model 1 og 2) til nye regler. I begge forslag vil regionerne få ca. 18,6 mio. kr. i provenu.

I model 1 skal patienten have ret til mindst 8.930 kr. i erstatning, før patienten kan få udbetalt noget (gælder for 2025). Hvis patienten får mere end 8.930 kr., skal patienten selv betale 4,5 procent af de første 312.000 kr., som patienten får i erstatning. Hvis patienten f.eks. får tilkendt en erstatning på 10.000 kr., skal patienten betale 450 kr. i egetbidrag.

I model 2 sættes undergrænsen ned og egetbidraget op, så patienten skal have mindst 5.000 kr. i erstatning for at få udbetalt noget. Hvis patienten får mere end 5.000 kr., skal patienten selv betale 8,25 procent af de første 172.000 kr. af erstatningen. Hvis patienten f.eks. får tilkendt en erstatning på 10.000 kr., skal patienten betale 825 kr. i egetbidrag.

For begge modeller gælder, at egenbetalingen maksimalt vil kunne blive 14.500 kr., uanset hvor stor erstatningen bliver. Der er endnu ikke taget stilling til, om behandling af småskadesager skal genindføres.

Regionerne har oplyst ISM om, at det er uhensigtsmæssigt ressourcekrævende, hvis regioner eller Patienterstatningen igen skal behandle småskadesager. Det vil derfor være en forudsætning for accept af en ny

model, at der ikke bliver småskadesager, som enten regionerne eller Patienterstatningen skal behandle.

Ministeriet vil sende lovforslaget i præhøring i september og derefter i offentlig høring i november 2025.

Politiske møder

(EMN-2025-00472)

Der har siden den 12. juni 2025 været holdt følgende møder med politisk deltagelse:

7. juli. Åbningsceremoni i forbindelse med Danmarks EU-formandskab. Anders Kühnau deltog.

19. august. Møde med ældreministeren om fremtidens ældrepleje. Anders Kühnau deltog.

Kommende arrangementer

(EMN-2025-00472)

7. september 2025

Hele landet: Åbent Hospital

18.-19. september 2025

Helsingør: Regionsudvalgsmøde

Økonomi

Ingen bemærkninger

Sekretariatets bemærkninger

Ingen bemærkninger

Kommunikation

Ingen bemærkninger

Beslutninger:

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.

Bilag

26 (Offentlig) Formandens meddelelser

Ulla Riel

EMN-2025-00472

Resumé

-

Indstilling

Det indstilles,
at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

-

Økonomi

Ingen bemærkninger

Sekretariatets bemærkninger

Ingen bemærkninger

Kommunikation

Ingen bemærkninger

Beslutninger:

1. næstformand orienterede om **Danske Regioners medlemskab af Landdistrikternes fællesråd**, samt om at Danske Regioner sammen med KL har udarbejdet en **række korte oplysende videoer om kommunal- og regionalvalget til trafikelskaberne**. Filmene forklarer, hvordan man stemmer til kommunal- og regionalvalget.

Bilag

27 (Fortrolig)

28 (Offentlig) Næste møde

Ulla Riel
EMN-2025-00472

Resumé

-

Indstilling

Det indstilles,

at bestyrelsen tager til efterretning, at næste bestyrelsesmøde holdes torsdag den 25. september 2025 kl. 10.30-15.00 i Regionernes Hus.

Sagsfremstilling

-

Økonomi

Ingen bemærkninger

Sekretariatets bemærkninger

Ingen bemærkninger

Kommunikation

Ingen bemærkninger

Beslutninger:

Bestyrelsen tog til efterretning, at næste møde holdes torsdag den 25. september 2025 kl. 10.30-15.00 i Regionernes Hus.

Bilag

29 (Offentlig) Eventuelt

Ulla Riel
EMN-2025-00472

Resumé

-

Indstilling

-

Sagsfremstilling

-

Økonomi

Ingen bemærkninger

Sekretariatets bemærkninger

Ingen bemærkninger

Kommunikation

Ingen bemærkninger

Beslutninger:

-

Bilag